

Årsberetning for ældrerådet i Faaborg-Midtfyn Kommune 2017

Baggrund:

Landets kommuner er ud fra "Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område", §§ 30-33, jvf. Socialministeriets vejledning nr. 40 af 11/5-2011 forpligtet til at oprette et ældreråd.

Ældrerådet er en selvstændig forvaltningsenhed omfattet af forvaltningslovens regler for inhabilitet, tavshedspligt og offentlighed i forvaltningen.

I Faaborg-Midtfyn Kommune består ældrerådet af 15 medlemmer, der er valgt med tre medlemmer fra hver af de fem oprindelige kommuner.

Ved valget til det nye ældreråd, der tiltræder den 1. januar 2018, er medlemmerne valgt på en fælles liste for hele kommunen.

Kommunalbestyrelsen vedtog tidligere i år, at valget til ældrerådet skulle ske som et fremmødevalg sammen med kommunalvalget den 21. november.

Der var til valget opstillet 22 kandidater.

Det lykkedes at få en betydelig højere valgdeltagelse ved fremmødevalget - 68,29%

Den geografiske fordeling af de nyvalgte medlemmer ændrede sig i forhold til den tidligere opstillingsform. Der blev valgt seks fra Faaborg, fire fra Ringe, to fra Ryslinge, to fra Broby, et fra Årslev.

En af udfordringerne var at skaffe tilforordnede nok, men det lykkedes.

Valget til det siddende ældreråd fandt sted i 2013. Funktionsperioden startede den 1. januar 2014 og slutter den 31. december 2017.

I følge ældrerådets vedtægter, der vedtages af kommunalbestyrelsen og ældrerådet, afholdes der valg hvert fjerde år sammen med kommunalvalget eller i samme måned som dette. Valget er et fremmødevalg eller et brevstemmevalg.

Der afholdes valginformations- og opstillingsmøder i hver af de oprindelige kommuner.

Ældrerådet vælges af og blandt alle +60-årige bosat i kommunen.

Der henvises i øvrigt til ældrerådets vedtægter, der kan læses på ældrerådets hjemmeside.

Næste valg skal afholdes i 2021.

Ældrerådet har nedsat faste udvalg, der bl.a. varetager samarbejde med kommunen.

Ældrerådet har faste udvalg: Et teknologiudvalg, et madudvalg, et informationsudvalg, et trafikudvalg, et kvalitetsstandardsudvalg. Teknologiudvalget er aktivt i forhold til afprøvning og indførelse af velfærdsteknologiske hjælpemidler i plejen. Ældrerådets madudvalg har to årlige møder med kostforplejningen. Bl.a. vurderes forslag til nye retter. Madudvalget kan endvidere samarbejde med private udbydere, der er godkendt af kommunen. Informationsudvalget er bl.a. aktivt ved udgivelsen af SeniorLiv samt ældrerådets hjemmeside. Trafikudvalget deltager f.eks. i møder med Fynbus. Kvalitetsstandardsudvalget deltager i det forberedende arbejde med gennemgang af kvalitetsstandarderne.

Ældrerådet medvirker i de brugertilfredshedsundersøgelser - "Brugercirkler" - som kommunen gennemfører hvert andet år. I år har der været samtaler på Prices Have, Åløkkeparken, rådhuset i Ringe. Rapporten foreligger i begyndelsen af 2018.

Ældrerådets arbejde:

Ældrerådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i alle ældrepolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen.

Der afholdes 11 ordinære ældrerådsmøder om året.

Dagsordner og referater fra ældrerådets møder offentliggøres på ældrerådets hjemmeside.

Ældrerådet udtrykker ofte sin holdning til ældrepolitiske emner i såkaldte høringssvar.

I 2017 har ældrerådet afgivet høringssvar om bl.a. kvalitetsstandarder, kommunens budget for 2018, tilsyn med plejehjem.

Høringssvarene kan læses på ældrerådets hjemmeside.

Samarbejdet med kommunen finder sted på flere måder. Formanden for Omsorgs- sundhedsudvalget og koncernchefen deltager ofte i ældrerådets møder med henblik på gensidig orientering.

I forbindelse med et af årets omfattende arbejder, budgetlægningen, afholdes to dialogmøder mellem udvalget, koncernchefen og ældrerådet.

I ældrerådets møder deltager ofte medarbejdere fra kommunen med det formål at informere om forvaltningens

arbejde. Det er en god gensidig sparring, når der skal tages stilling til forskellige ældrepolitiske tiltag.

Ældrerådet har kontaktpersoner til flere plejehjem i kommunen.

Ældrerådet har tidligere besøgt plejehjem. I år har der været besøg på hjælpemiddelcentralen i Ringe.

Faaborg-Midtfyn Kommunes ældreråd er medlem af Danske Ældreråd, der er en paraplyorganisation for alle landets ældreråd. Ældrerådet deltager også i arbejdet i regionsældrerådet i Region Syddanmark.

Kontakten mellem borgerne og ældrerådet:

Ældrerådet har tidligere afholdt informationsmøder i hver af de fem gamle kommuner en gang om året. Formålet har været at informere om ældrerådets arbejde. Møderne var dårligt besøgt, så i 2016 besluttede ældrerådet at holde et samlet informationsmøde. Temaet for mødet var fremtidens sundhedsvæsen.

I år fandt mødet sted den 5. september i Ryslinge. Temaet var "Når hjernen kommer til skade".

Dagen startede med et emne, der ikke havde relation til temaet, men en meget veloplagt studievært fra TV2 Fyn, Jacob Rytz havde et indlæg om pressens rolle i meningsdannelsen. Et interessant indlæg, hvor der var plads til en god debat med deltagerne.

Peter Zinck, pårørende til demensramt, fortalte meget indfølelse om sin mors sidste leveår. Det er slemt at blive demensramt, men også en udfordring at være pårørende med de praktiske og følelsesmæssige udfordringer, det giver.

Formanden for Sundhed og Omsorg, Herdis Hanghøj fortalte om kommunens politik og tiltag på hjerneskadeområdet. Anne Bro orienterede om det nye hjerneskadecenter i Hillerslev.

Der var knap så mange deltagere som sidste år, men fremmødet var tilfredsstillende.

Ældrerådet har i år som et nyt tiltag udgivet et informationsblad, "Seniorliv". Bladet udgives i samarbejde med ÆldreSagen og kommunen. Tanken er at udbrede kendskabet til ældrerådets arbejde. Det planlægges at udkomme med tre udgaver årligt.

Bladet udsendes til alle +60-årige. Dog kun et eksemplar til samboende +60-årige.

Det udsendes til kommunens plejehjem, og er fremlagt på bibliotekerne. Endvidere kan det ses på ældrerådets

hjemmeside.

Der var distributionsvanskeligheder med det første eksemplar, men det skulle være løst.

Ældrerådet håber, det bliver muligt at fortsætte udgivelsen fremover.

Alle +60-årige eller deres pårørende kan henvende sig til ældrerådet med generelle eller personlige emner.

Ældrerådet kan dog ikke behandle egentlige personspørgsmål, men kan hjælpe med kontakt til kommunen.

Ligeledes kan personspørgsmål ofte danne baggrund for principielle debatter med politikerne.

Ældrerådets kontaktoplysninger kan findes på ældrerådets hjemmeside.

Ældrerådets hjemmeside har adressen: www.aeldreraad.dk